
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 22 din 22.03.2023 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobarea proiectului „ DOTAREA INVATAMANTULUI PREUNIVERSITAR 
DIN COMUNA IZBICENI ” a cheltuielilor legate de proiect si depunerea acestuia in cadrul 

apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C10 
— Fondul Local. 

 
Primarul comunei IZBICENI, 

 
Având în vedere: 

 
- Referatul de aprobare al primarului comunei IZBICENI, înregistrat sub nr. 2464 din 

17.03.2023 cu privire la inițierea proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate al domnului Lincă Ristel, consilier superior achiziții publice, nr. 

2465 din 17.03.2023, 
- În conformitate cu art. 129, alin. (2), Iit. b) și alin. (4), lit. d) din Ordonanța de Urgență 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- OUG nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin mecanismul de redresare și 
reziliență, precum și pentru modificarea și comptetarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului national de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul mecanismului de redresare și reziliență. 

- Art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;                        

- GHIDUL SOLICITANTULUI Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe Modificat prin 
Corrigendumul nr. 1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023 

                         În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art. 1. Se aprobă depunerea cererii de finanțare prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență — Componenta C15 - Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe Modificat prin Corrigendumul nr. 1 



pentru obiectivul de investiții „ DOTAREA ÎNVĂȚĂMÂNTULUI PREUNIVERSITAR DIN 
COMUNA IZBICENI ” din comuna IZBICENI, județul OLT. 

 
Art.2. Se aproba cheltuielile eligibile cu o valoare maxima de: 1.200.211,6 RON fară TVA 

la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile inclusiv a cheltuielilor neeligibile pe care UAT 
IZBICENI trebuie sa le asigure pentru implementarea proiectului.   
 

Art.3. Se aproba cheltuielile neeligibile cu o valoare maxima de: 80000,00 RON fară TVA 
la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor neeligibile inclusiv a cheltuielilor neeligibile pe care 
UAT IZBICENI trebuie sa le asigure pentru implementarea proiectului.   
 

Art.4. Se aproba analiza de nevoi si descrierea aferenta cererii de finantare, conform Anexei 
1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 

Art. 5. - (1). Se nominalizează primarul U.A.T IZBICENI, dl. GULIE MARIAN ca 
reprezentant legal al Comunei IZBICENI, în relația cu Ministerul Educatiei, Autoritatea 
finanțatoare. 

              (2). Se mandateaza primarul U.A.T. IZBICENI, domnul GULIE MARIAN, în 
calitatea de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii și implementarii 
proiectului de investiții „ DOTAREA INVATAMANTULUI PREUNIVERSITAR DIN 
COMUNA IZBICENI ”. 
 

Art. 6. Primarul comunei IZBICENI, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri, iar secretarul general va asigura comunicarea acesteia la Instituția Prefectului 

   
 
 

  
 Adoptată astăzi, 22.03.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 10 
Au votat „pentru” – 10; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Stanciu Florea-Ciprian 

 
Contrasemnează, 

Secretar general cu atribuții, 
Lincă Ristel 

 
 


